
作り方

材料

がらスープの素を水に溶く（fig 1）
タマネギをいれる。今回は 8 等分したもの（fig 2）と、一個まるごと
のを作りました。
まるごとの場合は上下切った後十文字に切れ目を上下にいれます。（fig 3）
ラップをかけて電子レンジ 600W7～ 8分で完成。（fig 4, fig 5）
熱いので気をつけてください。器はやや深めが良さそうです。　
粉チーズをたっぷり入れるとオニオングラタンスープのようになります。

※今回のレシピは九電が発行している「2023 みらいと WINTER」を
参考にしました。

タマネギの栄養
玉ねぎ（生）100g あたりの栄養素は以下の通りです。
エネルギー 33kcal.　水分 90.1g.　たんぱく質 1.0g.　脂質 0.1g.　炭水化物 8.4g.
カリウム 150mg.　マグネシウム 9mg.　リン 31mg.
そのほか
「硫化アリル」
血液サラサラ効果（抗血栓作用）や疲労回復に必要なビタミン B1 の吸収を助ける効果があるが、
加熱すると消失。水にさらすと溶け出す。
「ケルセチン」
ポリフェノールの一種で抗酸化作用がある。熱には強い。皮に多いらしい。
「オリゴ糖」
オリゴ糖は腸内で善玉菌のエサとなり、善玉菌を効率よく増やしてくれる働きがあります。
「食物繊維」も豊富。1.6g/100g（水溶性食物繊維 0.6g、不溶性食物繊維 1.0g）
「カリウム」
カリウムはナトリウムとともに水分を排出する作用があり、血圧を下げる効果がある。

水　200ml
鶏ガラスープの素　小 2  図
タマネギ　1個　（今回は 180g だった）
粉チーズ、黒胡椒　お好みで

この「健康レシピ」は、糖尿病患者様向けとなっておりますが、糖尿病が気になる方
や健康のための食事管理をされている方にもおすすめのレシピとなっております。

健康レシピ
第17回

オニオンスープ
院長　上田　康雄

2024 年
新春のご挨拶
2024 年

新春のご挨拶
　新しい年のご挨拶を申し上げます。

　昨年、新型コロナウイルス感染症は 2 類から 5 類へ変更され、社会

もやっと日常を取り戻しつつあるところですが、未だコロナが終息し

たわけでもなく、インフルエンザの流行も見られ、感染症に終わりが

ないことを再確認致しました。当院では気を緩めることなく、今後も

感染症対策に力を入れてまいります。

　また、当院では感染症対策以外にも患者様の力になれるよう様々な活動に取り組んでおります。

そのうちのひとつがコミュニケーション技法のひとつであるユマニチュードで、その技法を取り入

れるため、数年前より研修を進めており、職員の間にも徐々にユマニチュードに対する認識が広まっ

てきております。

　その他にも入院患者様の高年齢化に伴う、低栄養の方の増加に対応するため、栄養サポートチー

ム（NST) を立ち上げ活動を開始しており、職員の低栄養の危険性に関する認識の向上に寄与して

おります。

　当院は本年で開院 100 周年を迎えます。これを機に、職員一丸となって成長しながら、より一層

のサービス・満足度向上に取り組み、地域の皆様に選ばれる病院を目指したいと思います。

　今年が良い年になるように祈念してご挨拶といたします。

fig 1

fig 5

fig 2

fig 3

fig 4

各種委員会の紹介
各委員会の活動・取り組みについてご紹介いたします。

《Par.7》

　レクリエーション委員会は、「レクリエーション
活動は患者様の笑顔の為に職員皆で協力して行う」
をモットーに活動しております。
　主な活動は各種イベントの企画・開催で、病棟と
作業療法課を中心に様々な部署と連携して、毎月や
季節ごとのイベントなどを入院患者様の日々の生活
に「楽しみ」を提供することを目的としております。
もちろん、イベントの際には職員も一緒になって楽
しく実施させて頂いております。季節イベントとし

レクリエーション委員会

ては当院の三大イベントである病院祭「ゆずまつ
り」、賀寿会、クリスマス会があり、毎月のイベン
トでは、各病棟にて誕生会やドライブなどの院外活
動諸々を行っております。コロナ禍の折には、なか
なかイベントの開催も自粛することが多く、実施で
きなかったものありましたが、コロナ規制の緩和に
伴い、次年度より様々なイベント活動を再開してい
きたいと考えております。

面会制限の一部緩和について
　当院では、新型コロナウイルスの流行による感染拡大防止のため、対面での面会
を制限させていただいておりましたが、新型コロナウイルス感染症の分類が感染症
法上の 2 類相当から 5 類への引き下げに伴い、面会制限の一部緩和を致しており
ます。
　面会方法については病院ホームページのお知らせをご参照ください。
※病院外からのテレビ電話面会は実施しておりません。

令和 6 年（2024 年）春　第 31号（1）医療法人協治会 杠葉病院　広報誌「のびのびリング」 令和 6 年（2024 年）春　第 31号（2）医療法人協治会 杠葉病院　広報誌「のびのびリング」 令和 6 年（2024 年）春　第 31号（3）医療法人協治会 杠葉病院　広報誌「のびのびリング」

　昨年、12月に各病棟でクリスマス会を実施しました。病棟スタッ
フたちが患者様に楽しんで頂けるように出し物を企画したり、豪
華なケーキを提供したりし、患者様方の笑顔も多く、大変楽しま
れていました。

　9月に敬老会(賀寿会)を実施しました。古希、喜寿、傘寿、米寿、
卒寿になられる患者様を対象とし、スタッフ一同と他の患者様より
お祝いをしました。お祝いということで特別製のくす玉を用意し、
対象者の方々で協力して見事割ることが出来ました。割れた時には
参加した患者様たちより歓声も上がり、大いに盛り上がりました。

クリスマス会

敬老会


